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Burundi

info@bcb.bi
www.bcb.bi

Mairie de Bujumbura – Blvard Patrice  
Emery Lumumba - BP 300 
Bujumbura - RÉPUBLIQUE DU 
BURUNDI - Tél. : +(257) 22 20 11 11  
SWIFT: BCRBBIBI 

Intégrée au Réseau 
BOA en 2008

Capital au 31/12/2022
15,5 milliards de Francs 
Burundais (BIF)

Commissaires  
aux comptes FIDASCO

Présentation des résultats

L’exercice 2022 de la BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M. (BCB) a été marqué par une évolution 
positive de presque tous ses indicateurs de performance.

Ainsi, le volume des dépôts de la clientèle a connu une augmentation de 18,2 % pour se situer à 569,5 
milliards de BIF contre 481,7 milliards de BIF à fin 2021, due principalement à la hausse des dépôts à 
vue et des DAT.

Les crédits nets à la clientèle s’établissent à 297,2 milliards de BIF contre 220,9 milliards de BIF à fin 
2021, soit une hausse de 34,6 %.

Pour ce qui est de la structure, le total de bilan est de 877,4 milliards de BIF, marquant ainsi une variation 
remarquable de 28,5 % par rapport à 2021.

En termes de résultat, le Produit Net Bancaire (PNB) croît de 9,0 %, tiré par la marge bancaire pour 
s’établir à 61,1 milliards de BIF. 

Les frais généraux augmentent de 6,9 % pour se situer à 31,2 milliards de BIF. 

Enfin, le Résultat Brut d’Exploitation de l’exercice 2022 ressort à 29,9 milliards de BIF, en hausse de 11,4 %. 

Le coût du risque évolue positivement d’une reprise nette de 0,4 milliards de BIF à 2,4 milliards de BIF.

Le résultat avant impôt augmente de 19 %.

Le Résultat Net est de 25,2 milliards de BIF, soit un accroissement de 0,3 %.

Actionnariat au 31/12/2022 Chiffres clés 2022  (en millions de BIF)

Activité	 2021	 2022 	 Variation
Dépôts clientèle	   481 767   	  569 542   	 18,2 %
Créances clientèle	   220 916   	  297 291   	 34,6 %
Nombre d’agences en fin d’exercice	  24   	  25   	 4,2 %

Structure
Total bilan	  682 842   	  877 416   	 28,5 %
Fonds propres (avant répartion)	  102 205   	  118 494   	 15,9 %
Effectif en fin de période 	  401   	  408   	 1,7 %

Résultat
Produit Net Bancaire	         56 050   	  61 119   	 9,0 %   
Frais généraux d’exploitation (y compris amortissement)	         29 176   	  31 194   	 6,9 %
Résultat Brut d’Exploitation	        26 873   	  29 924   	 11,4 %
Coût du risque en montant (*)	      374   	 2 448   	 554,6 %
Résultat Net	        25 144   	  25 232   	 0,3 %
Coefficient d’exploitation (%)	 52,1 %	 51,0 % 
Coût du risque (%)	 0,2 %	 0,9 %
Rentabilité des actifs (ROA %) 	 3,8 %	 3,2 %
Rentabilité des fonds propres (ROE %)	 27,0 %	 22,9 %

Solvabilité
Tier 1 	   78 965   	  95 856 
Tier 2 	  3 906   	  4 652
Risk Weighted Asset (RWA)	   283 360   	  389 308

Tier 1 + Tier 2 / RWA	 29,2 %	 25,8 %
 (*) Y compris fonds pour risques bancaires généraux.

BOA GROUP 	 24,22 %

SOCIÉTÉ D’ASSURANCES DU BURUNDI	 21,70 %

SOCIÉTÉ BELGE D’INVESTISSEMENT  
POUR LES PAYS EN VOIE DE  
DÉVELOPPEMENT (BIO)	 20,78 %

RÉPUBLIQUE DU BURUNDI	 11,93 %

FAJAC	 10,00 %

OFFICE DU THE DU BURUNDI (OTB)	 9,10 %

AUTRES ACTIONNAIRES	 2,27 %
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Performances significatives 	 (en milliards de BIF)

Information par action 	 (en BIF)
	 2020	 2021 	 2022 	 TCAM*

Bénéfice par action	 118,7	 161,2	 161,7	 16,7 %
Fonds propres par action**	 427,8	 531,2	 759,5	 33,2 %
Dividende net par action 	 41,5	 47,9	 48,1	 7,6 %

(*) Taux de croissance annuel moyen
(**) Hors FRBG et réserves réglementées

Faits marquants

Produit Net Bancaire

 61,1    +9,0 %

2022

2021	 56,0

Créances clientèle

 297,3    +34,6 %

2022

2021	 220,9

Juin
•	Lancement du nouveau service « SMS ALERT », 

qui notifie chaque mouvement sur un compte.

•	Campagne commerciale « Tous à l’Ecole ».

•	Cocktail de célébration du centenaire pour la 
clientèle dans plusieurs régions du pays.

Septembre 
•	Lancement d’un programme d’apprentissage pour 

53 lauréats d’universités souhaitant apprendre les 
métiers de la banque.

•	Participation aux Rencontres BANK OF AFRICA 
2022 pour les Administrateurs du Groupe à 
Marrakech, Maroc.

Novembre
•	Ouverture d’une nouvelle Agence à Bujumbura.

Décembre
•	Lancement du service de transfert d’argent  

« MoneyGram ». Vue intérieure de la nouvelle Agence Kirumara

Cocktail de célébration du centenaire pour la clientèle

Participants du programme d’apprentissage des métiers de la banque
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Au 31/12/2022, 1 euro = 2 192,19 BIF

Bilan comparé des deux derniers exercices	 (en milliers de BIF)

ACTIF	 2021	 2022	 VARIATION

CAISSE, BANQUE DE LA RÉPUBLIQUE DU BURUNDI 	 43 709 714	 87 234 012	 100 %

COMPTES ORDINAIRES DES BANQUES  

ET ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS 	 26 374 460	 13 291 153	 -50 %

PRÊTS ET CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE 	 220 915 974	 297 290 690	 35 %

PLACEMENTS FINANCIERS	 320 869 222	 356 488 945	 11 %

ACTIFS D’IMPÔT	 2 882 479	 3 868 767	 34 %

AUTRES ACTIFS 	 28 769 169	 76 926 053	 167 %

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 	 38 041 410	 41 539 127	 9 %

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	 1 279 387	 777 008	 -39 %

TOTAL ACTIF	 682 841 815	 877 415 755	 28 %

HORS BILAN	 2021	 2022	 VARIATION

ENGAGEMENTS DONNÉS	   12 266 501  	  28 747 333  	 134 %

	 * ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT 	   14  	  1 063 620

		  •  EN FAVEUR D’ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT 			 

		  •  EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE 	  14  	  1 063 620  

	 * ENGAGEMENTS DE GARANTIE 	  12 266 487  	  27 683 713  	 126 %

		  •  D’ORDRE D’ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT			 

		  •  D’ORDRE DE LA CLIENTÈLE	  12 266 487  	  27 683 713  	 126 %

	 * ENGAGEMENTS SUR TITRES			 

	 (en milliers de BIF)

PASSIF	 2021	 2022	 VARIATION

DETTES AVEC LES BANQUES ET ASSIMILÉES 	 74 679 849	 154 307 403	 107 %

DETTES ENVERS LA CLIENTÈLE	 481 767 154	 569 541 579	 18 %

PASSIFS FINANCIERS			 

PASSIFS D’IMPÔTS 	 1 876 493	 8 119 007	 333 %

AUTRES PASSIFS	 14 995 884	 18 174 650	 21 %

PROVISIONS 	 7 317 628	 8 778 991	 20 %

CAPITAL 	 15 500 000	 15 500 000

RÉSERVES	 53 779 606	 70 124 372	 30 %

GAINS SUR ACTIFS DISPONIBLES À LA VENTE 	 7 781 019	 7 637 748	 -2 %

RÉSULTAT DE L’EXERCICE	 25 144 181	 25 232 005

IMPÔT DIFFÉRÉ SUR LES AUTRES ÉLÉMENTS  

DU RÉSULTAT GLOBAL			 

TOTAL PASSIF	 682 841 815	 877 415 755	 28%

HORS BILAN	 2021	 2022	 VARIATION

ENGAGEMENTS REÇUS	   418 171 809  	  472 658 749  	 13 %

	 * ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT 			 

		  •  REÇUS D’ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT 			 

		  •  REÇUS DE LA CLIENTÈLE 			 

	 * ENGAGEMENTS DE GARANTIE 	  418 171 809  	  472 658 749  	 13 %

		  •  REÇUS D’ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT			 

		  •  REÇUS DE LA CLIENTÈLE	   418 171 809  	  472 658 749  	 13 %

	 * ENGAGEMENTS SUR TITRES			 
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Soutien aux activités du FESTICAB Soutien à l’Equipe de football FOFILA

Résultat comparé des deux derniers exercices	  (en milliers de BIF)

COMPTE DE RÉSULTAT	 2021	 2022	 VARIATION

INTÉRÊTS REÇUS	 54 160 711	 64 094 732	 18 %

INTÉRÊTS PAYÉS	 -13 513 965	 -14 291 237	 6 %

MARGE BANCAIRE NETTE	 40 646 746	 49 803 496	 23 %

COMMISSIONS REÇUES	 14 646 044	 10 966 083	 -25 %

COMMISSIONS PAYÉES	 -154 412	 -470 992	 205 %

NET COMMISSIONS ET DIVERS	 14 491 632	 10 495 091	 -28 %

PRODUITS DIVERS 	 911 267	 820 081	 -10 %

PRODUIT NET BANCAIRE	 56 049 645	 61 118 668	 9 %

CHARGES D’EXPLOITATION	 -29 176 339	 -31 194 300	 7 %

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION	 26 873 306	 29 924 369	 11 %

DOTATIONS AUX PROVISIONS	 374 188	 2 448 176	 554 %

EXCÉDENT NET DES DOTATIONS & REPRISES SUR FRBG			 

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	 206 333	 409 300	 98 %

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	 27 453 826	 32 781 845	 19 %

IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	 -2 309 645	 -7 549 839	 227 %

RÉSULTAT NET	 25 144 181	 25 232 005

Engagements citoyens

Social

•   La Banque a soutenu financièrement les 
évènements, actions ou projets ci-dessous à 
hauteur de 89 millions de BIF.

Dans le domaine culturel

•  Soutien aux activités du Festival International 
du Cinéma et de l’Audiovisuel du Burundi 
(FESTICAB), édition 2022.

Dans le domaine sportif

•  Soutien à la Fédération Burundaise NETBALL.

• Soutien à l’Association de Football de 
Bujumbura (AFB).

•	 Soutien à l’équipe féminine de football « 
FOFILA ».

•	 Soutien à l’Association de Tennis du Burundi.

Dans le domaine socio-éducatif

• Soutien accordé aux malades indigents détenus 
dans les différents hôpitaux du pays.

•	 Soutien à l’ouverture solennelle de l’année 
académique 2022-2023 de l’Institut Supérieur 
des Cadres Militaires (ISCAM).

•	 Contribution aux activités du Lycée SOS.

•	 Soutien accordé aux activités de la Province 
de Rumonge.

•	 Soutien aux activités de la radiotélévision 
ISANGANIRO.

•	 Contribution aux activités du Club des 
Dirigeants de Banques et Etablissements de 
Crédits d’Afrique. 

•	 Appui aux activités relatives à l’organisation 
de la caravane du Flambeau de la Paix, Edition 
2022.

Economie

• La BCB, en tant que banque citoyenne et 
compagnon sûr pour progresser, a soutenu à 
hauteur de 100 millions de BIF la construction 
du nouveau palais présidentiel à GITEGA, 
capitale politique du pays.

Durant l’exercice 2022, année de son centenaire, la Banque de Crédit de Bujumbura (BCB) a continué 
d’exercer sa responsabilité sociale dans les domaines culturel, sportif, socio-éducatif et économique. 
L’institution contribue ainsi à concrétiser sa nouvelle identité de « compagnon sûr pour progresser ».



BÉNIN
Avenue Jean-Paul II 08 BP 0879
Cotonou - Bénin
Tél. : +(229) 21 31 32 28 / 21 36 51 00
<information@boabenin.com>
www.boabenin.com

BURKINA FASO
Arrondissement n°1,  
secteur N°4, Rue Victor Ouédraogo 
ZACA 01 BP 1319 - Ouagadougou 01 
Burkina faso
Tél. : +(226) 25 49 79 00
<information@boaburkinafaso.com>
www.boaburkinafaso.com

BURUNDI  (BCB)
Mairie de Bujumbura 
Boulevard Patrice Lumumba
BP 300 - Bujumbura – Burundi 
République du Burundi
Tél. : +(257) 22 20 11 11
<info@bcb.bi> • www.bcb.bi

CÔTE D’IVOIRE
Abidjan Plateau, Angle Av. Terrasson 
de Fougères et Rue Gourgas 
01 BP 4132 - Abidjan 01- Côte d’Ivoire
Tél. : +(225) 20 30 34 00/34
<information@boacoteivoire.com>
www.boacoteivoire.com

DJIBOUTI
10, Place Lagarde BP 88 
Djibouti
Tél. : +(253) 21 35 30 16
Télex 5543 (BF)
<information@boamerrouge.com>
www.boamerrouge.com

ÉTHIOPIE
Bureau de représentation à Addis 
Abeba Sub City, Bole - District : 03 
Addis Abeba - Éthiopie
Tél. : +(251) 11 661 25 06
<boarepoaa@gmail.com>

FRANCE
20, rue de Saint Petersbourg
Tél. : +(33) 1 42 96 11 40
<info@boafrance.com>  
www.boafrance.com

GHANA
1st Floor, Block A&B, The Octagon, 
Independence Avenue,  
P.O Box C1541 Cantonments 
Accra, Ghana 
Tél. : +(233) 302 249 690 / 302 249 679
<enquiries@boaghana.com>
www.boaghana.com 

KENYA
BOA House, Karuna Close, Off Waiyaki 
Way, Westlands P.O. Box 69562-00400 
Nairobi - Kenya
Tél. : +(254) 20 327 5000
<yoursay@boakenya.com>
www.boakenya.com

MADAGASCAR
Immeuble Financial District  
Zone Galaxy Andraharo BP 183 
Antananarivo 101 - Madagascar
Tél. : +(261) 23 391 00 / 23 392 50  
<boa@boa.mg> • www.boa.mg

MALI
Avenue du Mali - BP 2249 – ACI 2000
Bamako - Mali
Tél. : +(223) 20 70 05 00 
Télex 2581 
<information@boamali.com>
www.boamali.com

NIGER
Immeuble BANK OF AFRICA
Rue du Gawèye - BP 10973 
Niamey - Niger
Tél. : +(227) 20 73 36 20/21
CRC : 20 33 00 00
<information@boaniger.com>
www.boaniger.com

OUGANDA
BANK OF AFRICA House - Plot 45 
Jinja Road P.O. Box 2750
Kampala - Uganda
Tél. : +(256) 414 302 001 
<feedback@boauganda.com>
www.boauganda.com

RDC
22, Avenue des Aviateurs Kinshasa 
Gombe- BP 7119 Kin1 République 
Démocratique du Congo
Tél.: +(243) 84 600 05 06 / 07  
84 300 05 16 		
<infos@boa-rdc.com> 
www.boa-rdc.com

RWANDA
KN 2 Nyarugenge - Chic Complex 
P.O. Box: 265, Kigali - Rwanda
Tél. : +(250) 788 136 205 
<Info@boarwanda.com>
www.boarwanda.com 

SÉNÉGAL
Immeuble Elan - Route de Ngor, 
Zone 12, Quartier des Almadies 
Dakar - Sénégal
Tél. : +(221) 33 865 64 67
<information@boasenegal.com>
www.boasenegal.com

TANZANIE
NDC Development House, Ohio 
Street / Kivukoni Front
P.O. Box 3054
Dar es Salaam – Tanzania
Tél. : +(255) 222 214 000/221 4001
<info@boatanzania.com>
www.boatanzania.co.tz 

TOGO
Boulevard de la République 
01 BP 229 - Lomé - Togo
Tél. : +(228) 22 53 62 62
<information@boatogo.com>
www.boatogo.com

Banques du Réseau BANK OF AFRICA*

*Contacts au 31/12/2022

GROUPE BANK OF AFRICA




